



BILANCIO 2018

Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente

Voci di spesa	Costi di riferimento	Percentuali per Missione			
		026-010	027-006	032-002	032-003
RITENUTE IRPEF DIPENDENTI	COMPETENZE DIRIGENTI, COMPETENZE GIORNALISTI, COMPETENZE IMPIEGATI, COMPETENZE LAV. STRAORDINARIO GIORNALISTI, COMPETENZE LAVORO STRAORDINARIO IMPIEGATI	86,60%	5,24%	0,01%	8,16%

Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo

Voci di spesa	Costi di riferimento	Percentuali per Missione			
		026-010	027-006	032-002	032-003
RITENUTE IRPEF AUTONOMI	COMPENSI AUTONOMI	24,13%	0,00%	2,59%	73,28%

Altre uscite per partite di giro

Voci di spesa	Costi di riferimento	Percentuali per Missione			
		026-010	027-006	032-002	032-003
PIGNORAMENTI DIPENDENTI	COMPETENZE GIORNALISTI, COMPETENZE IMPIEGATI, COMPETENZE LAV. STRAORDINARIO GIORNALISTI, COMPETENZE LAVORO STRAORDINARIO IMPIEGATI	90,16%	5,37%	0,01%	4,47%
PIGNORAMENTI Co.Pro.	EMOLUMENTI CO.PRO.	98,09%	1,75%	0,00%	0,16%
CESSIONI DEL QUINTO DIPENDENTI	COMPETENZE GIORNALISTI, COMPETENZE IMPIEGATI, COMPETENZE LAV. STRAORDINARIO GIORNALISTI, COMPETENZE LAVORO STRAORDINARIO IMPIEGATI	90,16%	5,37%	0,01%	4,47%
CESSIONI DEL QUINTO Co.Pro.	EMOLUMENTI CO.PRO.	98,09%	1,75%	0,00%	0,16%

BILANCIO 2018



5. Schemi di Conto Consuntivo in termini di cassa

5.1. Entrate

Livello	Descrizione codice economico	2018	2017	SCOSTAMENTO
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa			
II	Tributi			
III	Imposte, tasse e proventi assimilati			-
II	Contributi sociali e premi			
III	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori			-
III	Contributi sociali a carico delle persone non occupate			-
I	Trasferimenti correnti			
II	Trasferimenti correnti			
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	55.328.277,09	61.986.477,45	- 6.658.200,36
III	Trasferimenti correnti da Famiglie			-
III	Trasferimenti correnti da Imprese			-
III	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	206.004,37	-	206.004,37
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
I	Entrate extratributarie			
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni			
III	Vendita di beni			-
III	Vendita di servizi			-
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni			-
II	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
III	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			-
II	Interessi attivi			
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine			-
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lungo termine			-
III	Altri interessi attivi*	1.227,06	24.425,34	- 23.198,28
II	Altre entrate da redditi da capitale			
III	Rendimenti da fondi comuni di investimento			-
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi			-
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi			-
III	Altre entrate da redditi da capitale			-
II	Rimborsi e altre entrate correnti			
III	Indennizzi di assicurazione	650,00	300,00	350,00
III	Rimborsi in entrata		6.612,65	- 6.612,65
III	Altre entrate correnti n.a.c.	135.768,41	79.646,50	56.121,91
I	Entrate in conto capitale			
II	Tributi in conto capitale			
III	Altre imposte in conto capitale			-
II	Contributi agli investimenti			
III	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche			-
III	Contributi agli investimenti da Famiglie			-
III	Contributi agli investimenti da Imprese			-
III	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private			-



BILANCIO 2018

Livello	Descrizione codice economico	2018	2017	SCOSTAMENTO
III	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
II	Trasferimenti in conto capitale			
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Famiglie			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Istituzioni Sociali Private			-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di Famiglie			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di Imprese			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte di Istituzioni Sociali Private			-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di amministrazioni pubbliche			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Famiglie			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Imprese			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Istituzioni Sociali Private			-
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private			-
III	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
II	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali			
III	Alienazione di beni materiali			-
III	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti			-
III	Alienazione di beni immateriali			-
II	Altre entrate in conto capitale			
III	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari			-
III	Altre entrate in conto capitale na.c.			-
I	Entrate da riduzione di attività finanziarie			

BILANCIO 2018



Livello	Descrizione codice economico	2018	2017	SCOSTAMENTO
III	Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale			-
III	Alienazione di fondi comuni di investimento			-
III	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine			-
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine			-
II	Riscossione crediti di breve termine			
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
II	Riscossione crediti di medio-lungo termine			
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni pubbliche			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni pubbliche			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private			-
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese			-
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private			-



BILANCIO 2018

Livello	Descrizione codice economico	2018	2017	SCOSTAMENTO
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo			-
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie			
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private			-
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo			-
III	Prelievo dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica			-
III	Prelievi da depositi bancari			-
I	Accensione prestiti			
II	Emissione di titoli obbligazionari			
III	Emissione di titoli obbligazionari a breve termine			-
III	Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine			-
II	Accensione prestiti a breve termine			
III	Finanziamenti a breve termine			-
III	Anticipazioni			-
II	Accensione mutui e altri finanziamenti medio-lungo termine			
III	Accensione mutui e altri finanziamenti medio-lungo termine			-
III	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali			-
III	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione			-
II	Altre forme di indebitamento			
III	Accensione Prestiti - Leasing finanziario			-
III	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione			-
III	Accensione prestiti - Derivati			-
I	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere			
I	Entrate per conto terzi e partite di giro			
II	Entrate per partite di giro			
III	Altre ritenute			-
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente			-
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo			-
III	Altre entrate per partite di giro	43.992,01	28.087,33	15.904,68
II	Entrate per conto terzi			
III	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi			-
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche	19.340.587,72	9.375.817,80	9.964.769,92
III	Trasferimenti per conto terzi da altri settori			-
III	Depositi di/presso terzi	58.987,50	1.826,00	57.161,50
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi			-
III	Altre entrate per conto terzi	2.849,32	23.685,73	- 20.836,41
	TOTALE GENERALE ENTRATE	75.118.343,48	71.526.878,80	3.591.464,68

* Importi riclassificati rispetto all'anno 2017; dettagli nel paragrafo 5.3.

BILANCIO 2018



5.2. Spese

Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2018	TOTALE 2017	SCOSTA MENTO
I	Spese correnti							
II	Redditi da lavoro dipendente							
III	Retribuzioni lorde*	16.592.391,93	1.008.585,20	975,07	1.612.503,36	19.214.455,57	18.203.649,93	1.010.805,64
III	Contributi sociali a carico dell'ente*	9.713.162,62	463.610,39	377,06	716.419,00	10.893.569,07	10.298.178,97	595.390,10
II	Imposte e tasse a carico dell'ente							
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	1.062.680,94	45.399,73		281.687,66	1.389.768,33	1.900.546,05	-510.777,72
II	Acquisto di beni e servizi							
III	Acquisto di beni non sanitari			161,00	34.567,97	34.728,97	21.430,87	13.298,10
III	Acquisto di beni sanitari							-
III	Acquisto di servizi non sanitari *	15.526.470,59	649.757,23	8.549,65	3.041.856,21	19.226.633,69	19.681.474,15	-454.840,46
III	Acquisto di servizi sanitari e socio assistenziali						-	-
II	Trasferimenti correnti							
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche						-	-
III	Trasferimenti correnti a Famiglie						-	-
III	Trasferimenti correnti a Imprese						-	-
III	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al resto del Mondo						-	-
II	Interessi passivi							
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine						-	-
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a m-lungo termine						-	-
III	Interessi su finan.ti a breve termine						-	-
III	Interessi su mutui e altri finanziamenti a m-lungo termine						-	-
III	Altri interessi passivi				207,40	207,40	2.945,87	-2.738,47
II	Altre spese per redditi da capitale							
III	Utili e avanzi distribuiti in uscita						-	-
III	Diritti reali di god.to e servitù onerose						-	-
III	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.						-	-
II	Rimborsi e poste correttive delle entrate							
III	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	464.173,41	8.428,39	61,50	5.631,34	478.294,64	575.688,42	-97.393,78
III	Rimborsi di imposte in uscita						-	-
III	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea						-	-
III	Altri rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso						390.065,67	- 390.065,67
II	Altre spese correnti							
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti						-	-
III	Versamenti IVA a debito						-	-
III	Premi di assicurazione*			45.150,00	101.861,71	147.011,71	170.375,80	-23.364,09
III	Spese dovute a sanzioni				1.245,58	1.245,58	354,08	891,50
III	Altre spese correnti n.a.c.*	83.383,71	5.044,41	4,86	46.728,99	135.161,96	77.003,78	58.158,18
I	Spese in conto capitale							
II	Tributi in conto capitale a carico dell'ente							
III	Tributi su lasciti e donazioni						-	-
III	Altri tributi in conto capitale a carico dell'ente						-	-
II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni							
III	Beni materiali			869,35	232.478,30	233.347,65	94.093,84	139.253,81
III	Terreni e beni materiali non prodotti						-	-



BILANCIO 2018

Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2018	TOTALE 2017	SCOSTA MENTO
III	Beni immateriali	13.961,18			7.661,90	21.623,08	33.794,68	-12.171,60
III	Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario						-	-
III	Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario						-	-
III	Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario						-	-
II	Contributi agli investimenti							
III	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Contributi agli investimenti a Famiglie						-	-
III	Contributi agli investimenti a Imprese						-	-
III	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Contributi agli investimenti all'Unione europea e al Resto del Mondo						-	-
II	Trasferimenti in conto capitale							
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Famiglie						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e Resto del Mondo						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Famiglie						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Imprese						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Altri trasferimenti in conto capitale all'Unione Europea e al Resto del Mondo						-	-
II	Altre spese in conto capitale							
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale						-	-
III	Altre spese in conto capitale n.a.c.						-	-
III	Spese per incremento attività finanziarie						-	-
II	Acquisizione di attività finanziarie							
III	Acquisizione di partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale						-	-
III	Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento						-	-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine						-	-

BILANCIO 2018



Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2018	TOTALE 2017	SCOSTA MENTO
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine						-	-
II	Concessione crediti di breve termine							
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a all'Unione Europea e al Resto del Mondo						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a all'Unione Europea e al Resto del Mondo						-	-
II	Concessione crediti di medio-lungo termine							
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione europea e al resto del Mondo						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione europea e al resto del Mondo						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie						-	-



BILANCIO 2018

Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2018	TOTALE 2017	SCOSTA MENTO
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Concessione di crediti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione europea e del Resto del mondo						-	-
II	Altre spese per incremento di attività finanziarie							
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private						-	-
III	Incremento di altre attività finanziarie verso l'Unione Europea e il resto del Mondo						-	-
III	Versamenti ai conti di tesoreria statale (diversi dalla tesoreria Unica)						-	-
III	Versamenti a depositi bancari						-	-
I	Rimborso Prestiti							
II	Rimborso di titoli obbligazionari							
III	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine						-	-
III	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine						-	-
II	Rimborso prestiti a breve termine							
III	Rimborso Finanziamenti a breve termine						-	-
III	Chiusura anticipazioni						-	-
II	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine							
III	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine						-	-
III	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali						-	-
III	Rimborso prestiti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Amministrazione						-	-
II	Rimborso di altre forme di indebitamento							
III	Rimborso Prestiti- Leasing finanziario						-	-
III	Rimborso Prestiti-Operazioni di cartolarizzazione						-	-
III	Rimborso Prestiti-Derivati						-	-
I	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere							
I	Uscite per conto terzi e partite di giro							
II	Uscite per partite di giro							
III	Versamenti di altre ritenute*	2.582.773,11	48.616,53	3,11	6.476,63	2.637.869,38	2.390.826,32	247.043,06
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	4.770.036,37	288.569,76	277,82	449.197,47	5.508.081,42	5.297.421,81	210.659,61
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	12.286,33		1.318,22	37.312,13	50.916,68	114.125,41	-63.208,73
III	Altre uscite per partite di giro*	99.464,81	5.657,42	5,77	4.619,76	109.747,76	121.788,16	-12.040,40

BILANCIO 2018



Livello	Descrizione codice economico	Missione 026-010 COFOG 04.1	Missione 027-006 COFOG 10.7	Missione 032-002 COFOG 04.1	Missione 032-003 COFOG 04.1	TOTALE 2018	TOTALE 2017	SCOSTA MENTO
II	Uscite per conto terzi							
III	Acquisto di beni e servizi per conto terzi						-	-
III	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche						-	-
III	Trasferimenti per conto terzi a Altri settori						-	-
III	Deposito di/presso terzi						11.758,00	-11.758,00
III	Versamenti di imposte e tributi riscossi per conto terzi						-	-
III	Altre uscite per conto terzi	6.865.984,90	2.100.552,50			8.966.537,40	8.975.081,82	-8.544,42
	TOTALE GENERALE USCITE	57.786.769,89	4.624.221,57	56.603,41	6.581.605,42	69.049.200,29	68.360.603,63	688.596,66

* Importi riclassificati rispetto all'anno 2017; dettagli nel paragrafo 5.3.



BILANCIO 2018

5.3. Riclassifica voci di Bilancio per l'anno 2017

Si è ritenuto opportuno, per l'anno 2018, sulla base della documentazione esplicativa a disposizione, apportare delle riclassifiche relativamente alla composizione di alcune voci di entrata e di spesa. Per ovvie ragioni di confrontabilità, la stessa riclassifica è stata operata anche per i valori relativi all'anno 2017.

Di seguito si riportano i criteri di riclassifica ed i valori aggiornati per l'anno 2017.

<i>Elemento Riclassificato</i>	Importo	Voce di Bilancio 2017	Voce di Bilancio 2017 Riclassificata
<i>Interessi attivi bancari</i>	3.478,39	Altri interessi attivi	Altre spese correnti n.a.c. (a rettifica delle Spese Bancarie)
<i>INPS CO.PRO. (quota lavoratore)</i>	1.382.292,15	Retribuzioni Lorde	Acquisto di servizi non sanitari
<i>INAIL CO.PRO. (quota lavoratore)</i>	42.890,98	Retribuzioni Lorde	Acquisto di servizi non sanitari
<i>INPS CO.PRO. (quota azienda)</i>	2.766.439,10	Acquisto di servizi non sanitari	Contributi sociali a carico dell'Ente
<i>INAIL CO.PRO. (quota azienda)</i>	85.613,42	Acquisto di servizi non sanitari	Contributi sociali a carico dell'Ente
<i>INPS Occasionali</i>	34.447,82	Acquisto di servizi non sanitari	Contributi sociali a carico dell'Ente
<i>Assicurazione Infortuni Dipendenti/Dirigenti</i>	194.635,00	Premi di assicurazione	Retribuzioni Lorde
<i>Assicurazione RSMO Dipendenti</i>	576.813,92	Premi di assicurazione	Retribuzioni Lorde
<i>Assicurazione RSMO Dirigenti</i>	83.602,22	Premi di assicurazione	Retribuzioni Lorde
<i>Assicurazione Vita Dipendenti</i>	87.410,10	Premi di assicurazione	Retribuzioni Lorde
<i>Assicurazione Vita Dirigenti</i>	75.692,52	Premi di assicurazione	Retribuzioni Lorde
<i>Assicurazione Infortuni CO.PRO.</i>	27.000,00	Premi di assicurazione	Acquisto di servizi non sanitari
<i>Ritenute Sindacali Dipendenti</i>	52.288,37	Altre uscite per partite di giro	Versamenti di altre ritenute
<i>Ritenute Sindacali CO.PRO.</i>	18.169,85	Altre uscite per partite di giro	Versamenti di altre ritenute

<i>Voce di Bilancio</i>	Saldo 2017	Saldo 2017 Riclassificato	Variazione
Altri interessi attivi	27.903,73	24.425,34	3.478,39
Altre spese correnti n.a.c.	- 77.003,78	- 73.525,39	- 3.478,39
Retribuzioni Lorde	- 18.610.679,30	- 18.203.649,93	- 407.029,37
Acquisto di servizi non sanitari	- 21.115.791,36	- 19.681.474,15	- 1.434.317,21
Premi di assicurazione	- 1.215.529,56	- 170.375,80	- 1.045.153,76
Contributi sociali a carico dell'Ente	- 7.411.678,63	- 10.298.178,97	2.886.500,34
Altre uscite per partite di giro	- 192.246,38	- 121.788,16	- 70.458,22
Versamenti di altre ritenute	- 2.320.368,10	- 2.390.826,32	70.458,22
Totale Variazioni			-

BILANCIO 2018

**5.4. Quadratura saldi con Bilancio di Verifica**

<i>Dati dal Bilancio Civilistico</i>	
Disponibilità liquide al 31.12.2018	20.577.131,63
Disponibilità liquide al 31.12.2017	14.507.988,44
Sbilancio di Cassa 2018	6.069.143,19

<i>Dati dal Conto Consuntivo di Cassa</i>	
Totale Entrate 2018	75.118.343,48
Totale Uscite 2018	69.049.200,29
Sbilancio di Cassa 2018	6.069.143,19



BILANCIO 2018

6. Nota Illustrativa delle voci di entrata e di spesa

6.1. Entrate

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche (€ 55.328.277,09)

Questa voce comprende le entrate concernenti le attività proprie di ANPAL SERVIZI trasferite da Amministrazioni Pubbliche. In particolare:

Amministrazioni Eroganti	2018	2017	SCOSTAMENTO
ANPAL (Contributi assegnati ad ANPAL SERVIZI)	41.840.915,34	49.764.309,62	- 7.923.394,28
Ministero del Lavoro (Contributi assegnati ad ANPAL SERVIZI)	4.855.937,02	1.862.515,66	2.993.421,36
Ministero del Lavoro (Costi di finanziamento e struttura ex L. 228 del 24/12/2012)	8.260.236,04	10.260.236,04	- 2.000.000,00
Altre amministrazioni pubbliche	371.188,69	99.416,13	271.772,56
	55.328.277,09	61.986.477,45	-6.658.200,36

Seguono le tabelle di dettaglio.

Trasferimenti da Anpal

WBE	Progetto	2018	2017	SCOSTAMENTO
103N	Azione di sistema per le politiche di reimpiego	-	1.692.195,37	- 1.692.195,37
105N	Sviluppo delle prestazioni occasionali di tipo accessorio nell'ambito della promozione dei servizi della persona e tra i beneficiari di sostegno al reddito, i giovani, i pensionati e per ridurre il rischio "sommerso".	-	153.506,49	- 153.506,49
106N	Supporti tecnico-informativi al PON	-	480.127,55	- 480.127,55
107N	Innovazione e crescita a supporto dell'efficienza dei servizi per il Lavoro: servizi e prodotti per la formazione degli attori del mercato del lavoro	-	71.338,02	- 71.338,02
108N	Pianificazione Operativa Territoriale	-	2.919,54	- 2.919,54
109N	Standard Nazionali e supporto alla governance nazionale	-	45.738,36	- 45.738,36
110N	Supporto alla transnazionalità	-	73.638,23	- 73.638,23
113N	Servizi per l'inclusione socio-lavorativa dei soggetti svantaggiati con il concorso dei SPL	-	69.591,26	- 69.591,26
114N	Supporto alla implementazione degli standard regionali e qualificazione dei sistemi regionali per il lavoro	-	117.788,50	- 117.788,50
116N	Supporti documentali ed informativi per la governance e la qualificazione dei sistemi	-	27.152,41	- 27.152,41
125N	APPRENDISTATO E MESTIERI A VOCAZIONE ARTIGIANALE	-	20.681,37	- 20.681,37
127N	La.Fem.Me - Lavoro Femminile nel Mezzogiorno	-	86.449,54	- 86.449,54
128N	Formazione e Innovazione per l'Occupazione Scuola e Università - FlxO S&U	736.601,49	4.806.437,53	- 4.069.836,04
129N	Servizi per l'Inclusione Socio-lavorativa dei soggetti svantaggiati con il concorso degli SPL	-	158.470,01	- 158.470,01
131N	MONITORAGGIO DELLE POLITICHE DEL LAVORO E DIFFUSIONE DELLE CONOSCENZE	-	191.155,68	- 191.155,68
132N	GOVERNANCE REGIONALE E SVILUPPO SPL	-	1.022.079,30	- 1.022.079,30
133N	Supporti Tecnico Informativi al PON	-	1.565.128,10	- 1.565.128,10

BILANCIO 2018



WBE	Progetto	2018	2017	SCOSTAMENTO
134N	Azione di Sistema Welfare to Work per le Politiche di Reimpiego 2012 - 2014	-	3.427.052,02	- 3.427.052,02
135N	SUPPORTO ALLA TRANSNAZIONALITA'	-	261.615,32	- 261.615,32
136N	PIANIFICAZIONE OPERATIVA TERRITORIALE	-	292.908,35	- 292.908,35
137N	INCREASE-SERVIZI E PRODOTTI FORMATIVI PER GLI OPERATORI DEI SERVIZI PER IL LAVORO	-	258.506,61	- 258.506,61
142N	ENTI BILATERALI	-	55.618,65	- 55.618,65
150N	PIANO DI COMUNICAZIONE GARANZIA PER I GIOVANI	-	3.203.579,68	- 3.203.579,68
151N	PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE PER LO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI	-	543.834,38	- 543.834,38
157N	E.Qu.I.P.E. 2020	897.723,94	378.619,79	519.104,15
158N	Azioni di sistema Welfare to Work per le politiche di reimpiego 2015/2016	5.459.999,19	11.911.698,46	- 6.451.699,27
163N	AZIONI DI SOSTEGNO PER L'ATTUAZIONE SUL TERRITORIO DELLE POLITICHE DEL LAVORO	2.106.393,24	3.208.068,22	- 1.101.674,98
164N	COMPA-Supportare la comunicazione delle politiche attive del lavoro	1.701.362,21	2.542.199,73	- 840.837,52
165N	PRO.DIG.E.O. Prodotti e servizi Digitali per l'Empowerment degli Operatori	93.780,04	499.825,07	- 406.045,03
166N	S.I.S.P.A. Strumenti informativi e standard per le politiche attive	-	1.131.271,35	- 1.131.271,35
167N	STYG Supporti tecnologici alla Garanzia Giovani	-	523.490,68	- 523.490,68
168N	S.P.A.- Sperimentazioni di Politica Attiva (Botteghe)	1.291.985,50	4.707.051,13	- 3.415.065,63
172N	PIANO OPERATIVO 2017-2020	29.553.069,73	-	29.553.069,73
55N	Formazione & Innovazione per l'Occupazione	-	6.307.280,92	- 6.307.280,92
94N	Azioni di sistema per i servizi diffusi e sostenibili del welfare to work	-	37.810,53	- 37.810,53
COMPENSAZIONI OPERATE SU PROGETTI VARI		-	- 110.518,53	110.518,53
TOTALE		41.840.915,34	49.764.309,62	- 7.923.394,28

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro

WBE	Progetto	2018	2017	SCOSTAMENTO
115N	Programmazione e organizzazione dei servizi per il reimpiego degli immigrati	-	51.937,06	- 51.937,06
140NFP2	Percorsi per la formazione, il lavoro e l'integrazione dei giovani migranti	287.624,05	1.608.078,60	- 1.320.454,55
156N	Supporto alla governance integrata delle politiche migratorie tra lavoro e integrazione sociale - FPM 2014	402.769,60	202.500,00	200.269,60
177N	PR.Au.D. - Protezione, Autonomia, Dignità dal lavoro - Supporto alla governance integrata delle politiche migratorie tra lavoro e integrazione sociale	713.114,75		713.114,75
178N	PUOI - Protezione Unita a Obiettivo Integrazione	1.908.000,00		1.908.000,00
85N	AR.CO. - Programma di sviluppo del territorio per la crescita dell'occupazione	1.224.324,48	-	1.224.324,48
86N	ASSISTENZA TECNICA AL FONDO PER L'INCLUSIONE SOCIALE DEGLI IMMIGRATI	320.104,14		320.104,14
TOTALE		4.855.937,02	1.862.515,66	2.993.421,36



BILANCIO 2018

Costi di finanziamento e struttura ex L. 228 /2012	2018	2017	SCOSTAMENTO
Saldo anno precedente	3.630.118,02	5.630.118,02	- 2.000.000,00
Acconto anno corrente	4.630.118,02	4.630.118,02	-
TOTALE	8.260.236,04	10.260.236,04	- 2.000.000,00

Trasferimenti da Altre Amministrazioni Pubbliche

Ente erogatore	Progetto	2018	2017	SCOSTAMENTO
PROVINCIA DI NAPOLI	B19550 - La riqualificazione ambientale ed il recupero delle attività produttive del Lago Patria e il censimento delle aree industriali dismesse di Acerra (Na), Pomigliano D'arco (Na) e zone est di Napoli e lo studio del loro recupero	371.188,69	-	371.188,69
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI	149N - Programma sperimentale di intervento per la promozione dell'inserimento lavorativo di soggetti discriminati e svantaggiati	-	99.416,13	- 99.416,13
		371.188,69	99.416,13	271.772,56

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private (€ 206.004,37)

Ente erogatore	Progetto	2018	2017	SCOSTAMENTO
CISP-COMITATO INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO DEI POPOLI	E26 - Eurosociale II "Sistemi Informativi e Osservatorio per il Lavoro"	206.004,37	-	206.004,37
		206.004,37	-	206.004,37

Altri interessi attivi (€ 1.227,06)

Ente/Causale	2018	2017	SCOSTAMENTO
INTERESSI SU ISTANZE RIMBORSATE IRES per IRAP (anni dal 2004 al 2007)	-	24.425,34	- 24.425,34
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI (Atto di pignoramento/Sentenza B19550)	640,21	-	
FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. (Interessi su Dep. Cauzionale)	586,85	-	586,85
	1.227,06	24.425,34	23.198,28

Gli interessi attivi maturati su C/C bancari, per le modalità con cui sono stati rilevati in contabilità generale, sono stati portati a rettifica delle uscite, nella voce di spesa "Altre spese correnti n.a.c." (voce di dettaglio "Spese bancarie"). Anche per l'anno di confronto 2017, quindi, è stata pertanto operata una riclassificazione in tal senso.

Indennizzi di assicurazione (€ 650,00)

Ente/Causale	2018	2017	SCOSTAMENTO
Furto/Danni Devices Elettronici Aziendali	650,00	300,00	350,00
	650,00	300,00	350,00

BILANCIO 2018

**Altre entrate correnti n.a.c. (€ 135.768,41)**

Ente/Causale	2018	2017	SCOSTAMENTO
COMUNE DI BARI (Sentenza Bari Multiservizi)	10.146,40	-	10.146,40
FONDIMPRESA (Piano Formativo Aziendale)	26.732,64	-	26.732,64
TRASFERIMENTI RELATIVI A CONTENZIOSO DEL LAVORO	23.042,23	14.903,32	8.138,91
REGIONE SICILIANA (Sentenza Biosphera)	43.631,70	-	43.631,70
GHELAS MULTISERVIZI (Accordo transattivo)	30.000,00	60.000,00	- 30.000,00
RISCATTO PC DIPENDENTI	469,70	-	469,70
MAST SPA	-	3.075,95	- 3.075,95
INDENNITÀ DI MANCATO PREAVVISO (Interruzione rapporto di lavoro)	-	1.022,56	- 1.022,56
ALTRE SOMME NON DOVUTE	1.745,74	644,67	1.101,07
	135.768,41	79.646,50	56.121,91

Altre entrate per partite di giro (€ 43.992,01)

Ente/Causale	2018	2017	SCOSTAMENTO
Rimborsi INAIL	43.992,01	28.087,33	15.904,68
	43.992,01	28.087,33	15.904,68

Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche (€ 19.340.587,72)

La voce è composta dai contributi che ANPAL SERVIZI gestisce per conto terzi:

Ente erogatore	Progetto/Causale	2018	2017	SCOSTAMENTO
ANPAL	128N - Formazione e Innovazione per l'Occupazione Scuola e Università - FxO S&U	6.694.211,77	1.505.788,23	5.188.423,54
	125N - AMVA – Apprendistato e Mestieri a Vocazione Artigianale	-	4.299.924,78	- 4.299.924,78
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI	140NFP2 - Percorsi per la formazione, il lavoro e l'integrazione dei giovani migranti	2.062.375,95	1.391.921,40	670.454,55
	170N – INSIDE Inserimento Integrazione Nord Sud Inclusione	-	2.000.000,00	- 2.000.000,00
	178N - PUOI - Protezione Unità a Obiettivo Integrazione	10.584.000,00	-	10.584.000,00
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI	149N - Programma sperimentale di intervento per la promozione dell'inserimento lavorativo di soggetti discriminati e svantaggiati	-	178.183,39	- 178.183,39
		19.340.587,72	9.375.817,80	9.964.769,92

Depositi di/presso terzi (€ 58.987,50)

Ente/Causale	2018	2017	SCOSTAMENTO
DEPOSITI CAUZIONALI AFFITTI *	58.987,50	-	58.987,50
DEPOSITI CAUZIONALI GARE	-	1.826,00	- 1.826,00
	58.987,50	1.826,00	57.161,50

* restituzione quota parte di deposito per riduzione canone di locazione affitto passivo.